
MATS BENNER

Reform utan ände?  
Tre decenniers  
lärarutbildningspolitik



REFORM UTAN ÄNDE? TRE DECENNIERS LÄRARUTBILDNINGSPOLITIK

2

Näringslivets skolforum är ett initiativ från Svenskt Näringsliv för att stärka Sveriges 
kompetensförsörjning och förbättra kunskapsresultaten i svensk skola. Syftet är 
att erbjuda en arena för ökad probleminsikt, förutsättningslös dialog, internationell 
utblick och erfarenhetsutbyte. svensktnaringsliv.se/skolforum. 

Åsikterna i rapporten är författarens/författarnas egna.

Reform utan ände?  
Tre decenniers lärarutbildningspolitik 
 
Författare: Mats Benner

Mars 2025

Näringslivets skolforum, Stockholm

Formgivning och omslag: Stockholm Kreativism AB

https://www.svensktnaringsliv.se/skolforum/


REFORM UTAN ÄNDE? TRE DECENNIERS LÄRARUTBILDNINGSPOLITIK

3

Ungefär vart tionde år har lärarutbildningen gjorts om i grunden. 
Nu är det antagligen dags igen. I denna uppsats görs ett försök 
att förstå detta mönster av återkommande reformer, som saknar 
motsvarigheter på andra utbildningsområden. Den försöker  
besvara frågan: kan det göras en sista lärarutbildningsreform  
som håller över tiden, eller är det lärarutbildningens öde att  
göras om regelbundet?
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Hur styrs utbildningen?
För att svara på frågan om lärarutbildningens historiska och framtida öde, behövs 
en analytisk modell för hur utbildningar styrs och utvecklas. Utbildningspolitik  
kan förstås som ett växelspel mellan inre och yttre krafter, i sökandet efter en 
produktiv relation mellan olika intressen (Benner & Schwaag Serger 2023). Denna 
schematiska bild av hur utbildningar utformas, bygger på utbildningens ”vad” 
(målbild) och hur den samspelar med dess ”hur” (styrning och organisation). Även 
om det är en idealbild, är det just en sådan jämvikt som utgör högskolepolitikens 
underförstådda mål. Så att en utbildning ger den enskilde vad den behöver, ger 
lärosätena rimliga villkor att bedriva utbildning av god kvalitet med koppling till 
forskning och samhället tillgång på kompetens och färdigheter. 

De högskolepolitiska målen kan handla om olika saker, där vanliga formuleringar 
är hög kvalitet och god resursanvändning, med klar anknytning till arbets­
marknadens behov och studenters intressen, med forskningsanknytning som  
ger förberedelse för akademisk och praktisk verksamhet. Det handlar med  
andra ord om utformningen av mål och kriterier för dessa mål. 

De högskolepolitiska medlen handlar om styrning och utformning av olika sätt 
att skapa förutsättningar för detta. En central komponent i både vad och hur är 
beslutsfattande och överläggning mellan olika parter, inom lärosäten och mellan 
lärosäten och samhället i stort, i utformningen, genomförandet och uppföljningen 
av utbildningar. 

Idealt sett ser utbildningspolitik ut så här:

•	 En målbild om vetenskapligt underbyggd utbildning som håller  
hög kvalitet och skapar samhälleliga värden

•	 En koppling mellan utbildning och en kunskapsbas, med en peda­
gogisk praktik som är forskningsanknuten, och som har relevans  
för arbetsmarknadens intressen och studenternas egna utveckling

•	 En distinkt domän inom universitet och högskolor, med kontroll  
över ett eget utbildnings- och vetenskapsområde

•	 Anknytning till en eller flera forskningsfinansiärer för stöd till 
kunskapsutveckling 

•	 Koppling till arbetsmarknadens intressenter i planering,  
utförande och uppföljning av utbildning

•	 Produktiv relation mellan yrkesgrupper och akademi

•	 Politik som agerar mellanhand mellan olika intressen utan  
att detaljstyra

Utbildningspolitik  
kan förstås som 
ett växelspel 
mellan inre och 
yttre krafter, i 
sökandet efter  
en produktiv 
relation mellan 
olika intressen.



REFORM UTAN ÄNDE? TRE DECENNIERS LÄRARUTBILDNINGSPOLITIK

5

Om dessa dimensioner finns på plats, finns förutsättningar för såväl stabilitet som 
förnyelse i utbildning, anknytning till forskning och till arbetsmarknad. Då kan 
staten primärt ägna sig åt att skapa en högskolepolitisk ram för utvecklingen 
inom hela den högre utbildningens område, utan att mer än absolut nödvändigt 
gripa in i och styra utbildningens dimensionering och utformning. 

De exakta formerna för hur detta samspel designas och genomförs, kommer dock 
att variera över tiden, beroende på sociala, politiska och ekonomiska förhållanden. 
Tre sådana faser kan identifieras i Sverige under efterkrigstiden. 

Styrning av högre utbildning i modern historia
Hur har då utbildningen styrts över tiden? Under perioden från 1977 fram till 1993 
var utbildningsplanering en komplex operation, som innefattade förhandlingar på 
olika nivåer: nationellt, regionalt, lärosätesnivå och inom fakulteter och institu­
tioner (Andrén 2013). Avsikten var att knyta utbildningens utformning, genom­
förande och dimensionering så nära arbetsmarknadens intressen som möjligt. 
Det skedde i en huvudsakligen centralstatlig form, där inriktning och omfattning 
över hela landet planerades fram med medverkan av olika intressenter. Lärosätena 
ingick i dessa förhandlingar, men hade som primär uppgift att genomföra ut­
bildningar, och på så sätt omsätta central planering till lokal anpassning via  
linjenämnder och andra organ för lokal utbildningsplanering.

Högskolereformen 1993 är den som än idag formar synen på utbildningspolitiken 
i Sverige. Utbildningsplaneringen ligger efter den huvudsakligen på lärosätena 
själva, med ansvaret att i samspel med studenternas efterfrågan utforma och 
utveckla utbildning (Unckel 1998). Regeringen Bildt (1991-1993) tog ett omfattande 
grepp över hela utbildningsplaneringen, och la om kurs där linjerna avskaffades 
och lärosätena själva fick utforma organisation och utförande av utbildningarna, 
utifrån de examensmål som staten satt upp. Dessa mål var i allmänhet kortfattade, 
men för just lärarutbildningen blev de dock mer rikhaltiga. En av tankarna bakom 
avregleringen var alltså att lägga ett större ansvar på lärosätena själva att driva 
utveckling och förändring i utbildningarna och hitta egna sätt att koppla samman 
samhällsintressen och utbildningsplanering, med variation och konkurrens  
mellan olika lärosäten, där staten främst agerade utvärderare av hur väl  
utbildningarna utvecklades. 

De senaste årens diskussion om utbildningspolitik har framför allt tagit fasta  
på behovet av anpassning och utveckling av utbildningar från olika samhälls­
intressen som identifierat en avsaknad av matchning mot arbetsmarknadens 
behov (SOU 2015:70). Detta inrymmer vissa motsättningar. Lärosätena å sin sida 
pekar på att de visst anpassar stoff, innehåll och struktur efter omvärldsföränd­
ringar. Samhällsaktörer hävdar å sin sida att det råder en bristande anknytning 
mellan utbud och behov. Oavsett hur det står till, förutsätter den eftertraktade 
jämvikten arenor för att jämka samman olika intressen kring inriktning och ut­
formning. Av utbildningar (Benner & Schwaag Serger 2023). Denna observation  
är sannolikt rimlig för alla utbildningar, som kanske inte enkelt hittar en form  
att göra förändringar som svarar emot förändrade förväntningar i samhället  
(exempelvis kring AI, säkerhet, kriminalitet, global konkurrens eller andra om­
världsfaktorer). Detta är utbildningspolitikens känsliga punkt idag, och som är 
föremål för återkommande debatt och diskussion. 

Högskolereformen 
1993 är den som än 
idag formar synen 
på utbildnings­
politiken i Sverige.
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Fallet lärarutbildningen
Betoningen ligger alltså på lärarutbildningens förutsättningar för att nå en 
önskvärd jämvikt mellan olika intressen och roller. Här görs ingen innehållslig 
analys av lärarutbildningen, utan fokus ligger på hur lärarutbildningen utvecklats 
– inom lärosätena och i samspelet med olika samhällsintressenter, utifrån den 
modell som presenterades tidigare. 

Lärarutbildningen är ett fall som på många sätt är extremt inom högskoleutbild­
ningens område. En anledning är alltså att lärarutbildningen ändrats påfallande 
ofta, och har stor synlighet i den offentliga debatten, större än kanske någon annan 
utbildning. I jämförelse med till exempel socionom- och läkarutbildningarna, som 
också de är uppmärksammade och centrala professionsutbildningar, har reform­
erna varit många och genomgripande – och framför allt drivits av andra än av 
lärosätena. Läget ser annorlunda ut på andra håll. Läkarutbildningen genomgick 
nyligen den första större reformen sedan 1950-talet, medan det pågår en över­
syn av socionomutbildningen, som annars varit påtaglig lik över fyra decennier. 
Båda dessa reformer har drivits i ett samspel mellan interna och externa faktorer, 
och med en prominent roll för lärosätena i arbetet. Även om också dessa reformer 
och reformförslag kantats av debatt och diskussion, är det ändå en relativt tydlig 
riktning och samordning mellan olika parter, och ett tydligt engagemang från 
såväl lärosäten, arbetsgivare, myndigheter och professionen i dessa. Det finns en 
tydlig roll för politik, för lärosäten, för samhällsintressenter och för arbetsgivare 
i utveckling och inriktning på utbildningarna, och rimligt stabila former för att 
samla ihop dessa olika intressen. Överlag åtnjuter dessa professionsutbildningar 
en stark ställning, med gott söktryck och med starka vetenskapliga traditioner 
och forskningsanknytning för utbildningen. 

På lärarutbildningens sida finns inte motsvarande samordning utan där står 
inte sällan intressen emot varandra. Den centrala plats och position som läkar- 
och socionomutbildningarna har inom lärosätena återfinns inte på samma sätt. 
Lärarutbildningen är en angelägenhet för alla och ingen, synes det. 

Utmaningarna stannar inte där. För andra professionsutbildningar råder en rimligt 
god balans mellan utbud och efterfrågan – socionomutbildningen, exempelvis, 
har fyrdubblats under de senaste 30 åren, och har till synes nått en rimlig efter­
frågebalans och ett rimligt gott söktryck. Också läkarutbildningen har vuxit 
och bedrivs i större skala och på fler orter, men med bibehållet starkt söktryck 
(Bergman 2023). Lärarutbildningen är sedan länge en utbildning för ett bristyrke 
där den senaste prognosen visar på ett underskott på 10000 lärare så långt fram  
i tiden som 2038 (Skolverket 2024). Sådana underskott har varit genomgående i  
de prognoser över lärarbehov som gjorts sedan ett decennium (Regeringens  
proposition 2015/16:184). 

Ytterligare en särskiljande aspekt är de återkommande diskussionerna om kvali­
teten i lärarutbildningen, med synpunkter från skilda håll – också det en debatt 
som pågått i decennier (Näringslivets skolforum 2024, SOU 2017:35, UKÄ 2023b). 
Andra utbildningar drabbas betydligt mindre utsträckning av sådana diskussioner 
(Läkartidningen 2023; Nygren 2020).

Sammantaget är uppenbarligen något problematiskt med målbild, styrning och 
organisering av lärarutbildningen. Hur kan detta förklaras? Vi får gå tillbaka till 
det tidiga 1950-talet för att få en förklaring. 



REFORM UTAN ÄNDE? TRE DECENNIERS LÄRARUTBILDNINGSPOLITIK

7

Lärarutbildningen från 1950 fram till 1991
I början av 1950-talet gjordes den första större reformen av svensk lärarutbildning 
i modern tid, i och med tillkomsten av speciella lärarhögskolor. Fram till dess hade 
utbildningen bedrivits vid olika lärarseminarier i riket, med en huvudsakligen 
hantverksmässig träning av blivande lärare. Nu skulle en ny lärarroll utvecklas, 
med en skarpare anknytning till forskning och till en förändrad skolpraktik.  
Lärarutbildningen skulle få en tydligare vetenskaplig grund att stå på, baserad 
i en mix av pedagogik och psykologi, och skulle samspela med den enhetsskola 
som infördes samtidigt (Husén 1988). Lärarhögskolorna, som fram till 1977 sort­
erade under Skolöverstyrelsen, skulle ersätta de seminarier som dittills utgjort 
basen för lärarutbildningen, och ha en tydligare vetenskaplig grund med forskar­
utbildning, disputerade lärare och professorer inom olika fält. Denna grund var 
i sin tur knuten till dåtidens skolpolitiska uppdrag om en gemensam skola med 
social rörlighet och individuellt lärande som grundpelare. 

Försök gjordes därför vid 1960-talets mitt att lägga ned seminarierna och samla 
all lärarutbildning under de fem lärarhögskolor som fanns i landet (Stockholm, 
Malmö, Göteborg, Umeå och Uppsala). Detta skulle en gång för alla ha avskaffat 
seminarieidealet och uppdelningen mellan olika lärarkategorier, som präglade då­
tidens lärarutbildning. Detta skulle ha skapat ett begränsat antal kontaktpunkter 
mellan profession, praktik, utbildning och forskning, och fått en tydlig gränsyta 
mot skolreformer genom ett tydligt psykologiskt-pedagogiskt forskningsuppdrag. 

Hade Sverige gjort denna reform, hade möjligen villkoren för lärarutbildningen 
sett annorlunda ut idag – med färre, starkare och mer sammanhålla enheter  
för såväl utbildning som forskning, fler disputerade lärare och med forsknings­
anknytning för alla lärarkategorier med en tydligare sammanhållning sinsemellan. 
Förslaget föll dock på att de regionala intressena kring de många lärarsemina­
rierna var för starka – liksom de skilda professionella intressena mellan olika 
förbund för de olika lärarkategorierna (Furuhagen 2020). Det innebar också att 
lärarhögskolorna inte fick den dominerande roll som de fick i exempelvis Finland, 
vilket i sin tur har hävdats vara en viktig förklaring till den väsentligt starkare  
utvecklingen för lärarutbildningen där – med tydlig forskningsanknytning, pro­
fessionell identitet och starkare ställning inom lärosätena (OECD 2015). Istället 
fick Sverige en splittrad utbildning med en svagare ställning inom lärosätena, 
med en svagare gränsyta mellan utbildning och praktik. 

1977 års stora högskolereform innebar att lärarutbildningarna, likt annan 
professionsutbildning, flyttade in i högskolesystemet efter att tidigare ha varit 
självständiga organisationer under Skolöverstyrelsen. En grundtanke var att  
stärka forskningsanknytningen av all professionsutbildning inom ett enhetligt 
högskolesystem, och därför fördes lärarhögskolorna in under universitet och 
högskolor. Samtidigt fanns mycket av den gamla lärarutbildningen med sina 
många olika nivåer och former kvar också efter 1977 års reform, och det har  
rentav hävdats att kopplingen till forskning försvagades efter 1977 års reform,  
när lärarhögskolorna integrerades inom universitet och högskolor på väldigt  
olika sätt och i väldigt olika former i landet (Hallsén 2013). 

Nu skulle en ny 
lärarroll utvecklas, 
med en skarpare 
anknytning till 
forskning och 
till en förändrad 
skolpraktik.
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1985 gjordes ett nytt försök att skapa en enhetlig lärarutbildning, i linje med 
1960-talets ambitioner. Den politiska kraften räckte inte till en fullständig reform, 
och stället kom grundskollärarutbildningen att samlas i två överlappande block 
(1-7 och 4-9), de olika ämneslärarutbildningarna knöts närmare varandra och 
forskningsanknytningen inom lärarutbildningen betonades mer. Skiftet skedde 
parallellt med en begynnande omställning av skola från central planering till  
lokal anpassning, med en förändrad syn på lärarrollen, som i sin tur skulle slå 
igenom i lärarutbildningen. 

Planeringen av lärarutbildningen skulle med andra ord närma sig den kommunala 
nivån. Planeringen skulle i ökad utsträckning ske i lärosätenas egen regi bortom 
den historiska myndighetsdominansen (först i Skolöverstyrelsens, och senare i 
Universitets- och högskoleämbetets regi). Samtidigt fanns en ambition att tydligare 
knyta lärarutbildningen till andra delar av lärosätena, att starkare knyta samman 
de pedagogiska och didaktiska delarna till de ämnesteoretiska. Och samtidigt 
skulle en större sammanhållning utvecklas mellan de olika lärarutbildningarna, 
som alltjämt var starkt åtskilda vid tiden. Uppföljningar efter en femårsperiod  
visade dock att förändringarna fick litet genomslag, med svag vetenskaplig bas 
och relativ inaktivitet från lärosätenas sida i att driva förändringar inom  
utbildningen (HSV 1996). 

En ny syn på utbildningspolitik under 1990-talet
Ambitionerna under regeringen Bildt var mer blygsamma för lärarutbildningen 
än inom andra områden, även om en justering gjordes av utbildningen med ökade 
akademiska krav inom de olika lärarutbildningarna och genom att öppna för andra 
vägar till läraryrket än bara den genom en lärarutbildning. Regeringen laborerade 
med stora planer att slå samman lärarutbildningar och konstnärliga utbildningar, 
som ett stort omtag för att bryta upp vad som beskrevs som en konserverade 
miljö för lärarutbildningen (Kirsebom 2022). Av det blev det dock intet. 

De socialdemokratiska regeringarna Carlsson och Persson tog å sin sida ånyo 
initiativ till en sammanhållen lärarutbildning, på samma sätt som hade förordats 
på 1980-talet. Dit hörde framför allt den stora lärarutbildningsutredning som 
sjösattes 1999. Innan dess inrättades så kallade Regionala utvecklingscentra för 
samarbete kring lärarutbildningen, med det ambitiösa syftet att stärka den regio­
nala kopplingen mellan lärosäten och skolans huvudmän. Detta utgjorde ännu ett 
försök att skapa samling och samordning mellan akademi och praktik – dock med 
begränsade effekter, enligt senare utvärderingar (Högskoleverket 2009). 

2001 års reform blev ett starkare omtag i försöken att skapa en sammanhållen 
lärarprofession. Reformen byggde på 1997 års lärarutbildningsutredning (SOU 
1999:63). Lösningen på skolans utmaningar var, menade utredningen, forsknings­
anknytning och höjning av statusen för yrket. Lärarutbildningens skulle få en 
starkare och tydligare vetenskaplig bas genom att tillskapa ett vetenskapsområde 
som markerade läraryrkets professionella status och gemensamma grund (Ds 
1996:6). Pedagogik ansågs för smalt som vetenskaplig bas, och en breddning mot 
andra områden skulle stärka det professionella uppdraget. Genom att inrätta  
en utbildningsvetenskaplig kärna skulle alla lärarutbildade få behörighet till 
forskarutbildning, och en vetenskaplig bas grundad i förståelsen av ett gemen­
samt pedagogiskt uppdrag. 

Uppföljningar 
efter en 
femårsperiod 
visade dock att 
förändringarna 
fick litet genom­
slag, med svag 
vetenskaplig 
bas och relativ 
inaktivitet från 
lärosätenas sida  
i att driva för­
ändringar inom  
utbildningen.
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Föreslaget var att utbildningsvetenskap inrättades som eget vetenskapsområde 
med en särskild budget i lärosätenas forskning som en bas för lärarutbildningarna 
motsvarande den för andra vetenskapsområden (medicin, teknik etcetera), vilket 
skulle ge det en förstärkt position inom lärosätena. Vidare skulle hanteringen av 
lärarutbildning centraliseras till ett så kallat särskilt organ, motsvarande rollen 
för fakultetsstyrelser för andra områden. Därmed skulle en tidigare splittrad och 
lite undanskymd roll ersättas av en tydligare identitet och position. 

Det fanns en tydlig ambition att finna ett nytt sätt att öka attraktiviteten för 
läraryrket, men också att förnya och utveckla den mot en upplevt modern syn på 
den professionella rollen. Utbildningen skulle i sin tur genomföras i tre delar som 
skulle ersätta den tidigare tydliga uppdelningen i olika delprofessioner: ett allmänt 
utbildningsområde, ett med inriktning mot ämne och slutligen ett mot fördjupning. 

En central del handlade om att ge lärarutbildningen en vetenskaplig bas. Något 
särskilt vetenskapsområde med direktfinansiering till universiteten, som utred­
ningen föreslog, blev det inte – istället blev det en bredare formulering i det som 
slutligen antogs av riksdagen: forskning inom lärarutbildningens och den peda­
gogiska yrkesverksamhetens område (Regeringens proposition 1999/2000:135). 
En utbildningsvetenskaplig kommitté inom Vetenskapsrådet skulle tillse att om­
rådet fick medel under en kortare period, för att sedan utvärderas (SOU 2005:31). 

De huvudsakliga ingredienserna i denna förstärkning av lärarutbildningen var  
alltså ökad forskningsanknytning inom en sammanhållen struktur för utbildningen, 
en sammanhållning där det allmänna utbildningsområdet (utbildningsvetenskap) 
skulle fungera som ett kitt för alla lärare. För att detta skulle genomföras effektivt 
föreskrevs i linje med utredningens förslag att lärosätena skulle inrätta ett särskilt 
organ med ansvar för lärarutbildning och forskningsanknytning. Detta skulle stärka 
lärarutbildningens ställning inom lärosätena och tvinga dem att skapa en sam­
lad struktur för lärarutbildning. Modellen med ett särskilt organ fick ett blandat 
mottagande vid lärosätena, eftersom dess ställning gentemot andra delar av läro­
sätena (ledning, fakulteter och institutioner) var oklar och splittrad mellan olika 
nivåer – till skillnad från andra professionsområden. En del lärosätena skapade 
särskilda fakulteter för lärarutbildningen, medan andra valde en decentraliserad 
modell med det särskilda organet som koordinator mellan fakulteter. 

Lärosätena förväntades också göra betydande omfördelning av resurser till 
lärarutbildningen för att stärka forskningsanknytningen samt att medfinansiera 
projekt finansierade av den utbildningsvetenskapliga kommittén – också detta 
genomfört med bara måttligt engagemang och insats av lärosätena. 

Reformen kan beskrivas som en mix av avregleringen av högskolan 1993 och  
det vidsträckta beslutandet på lärosätesnivå, med en av många reformvågor  
inom skolan, med betoning på forskningsanknytning, professionalisering och 
kommunalisering. En perfekt blandning av förslag, kunde det framstå, närmast 
som ett försök att genomföra den reform som gick i stöpet 1965 med en stärkt 
vetenskaplig bas inom akademin med en tydlig koppling till en sammanhållen 
lärarprofession, och med djup förankring i skolpraktiken. 
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Genomförandet utmärktes dock av en betydande tidspress och betydande oklar­
heter och variationer mellan lärosätena. Det utbildningsvetenskapliga området 
var kringgärdat av motsättningar om områdets definition och hur olika områden 
skulle samsas under den breda ramen av ”utbildningsvetenskap”. Det talades om 
ett dubbelt uppdrag, som var både brett utbildningsvetenskapligt och specifikt 
kopplat till lärarutbildningen, en tudelning kantad av kontroverser (Kallos 2009). 
I problematiken kring sjösättningen av utbildningsvetenskap ingick också det 
ursprungliga kravet på samverkan med praktiker och på medfinansiering av läro­
sätena, vilket inte alltid i praktiken följdes (SOU 2005:31). De specifika villkoren 
med en organisation kring det särskilda organet och öronmärkt finansiering 
omgärdades i sin tur av konflikter och omtolkningar vid lärosätena. 

Effekterna av reformen på lärarnas professionalitet har också den omgärdats av 
kontroverser. Det har hävdats i en utvärdering av skolreformer att 2001 års reform 
tvärtom försvagade professionen (SOU 2014:5). Relevant i detta sammanhang är att 
denna utredning (SOU 2014:5) också ifrågasatte om det breda området utbildnings­
vetenskap var tillräckligt starkt förankrad inom den akademiska forskningen och 
tillräckligt sammanhållet för att stärka lärarnas professionalitet. 

Reformpaketet utvärderades redan 2005 av Högskoleverket (HSV 2005). Ut­
värderingarna visade att anknytningen och lärosätesengagemanget inte var 
oproblematiska trots det särskilda organet. Inte heller ansågs samspelet med 
skolhuvudmän särskilt väl utvecklat i utformningen av utbildningen. Utbildnings­
vetenskapen var likaledes ett ofullbordat projekt, med en glidning åt generell 
forskning om utbildning snarare än det specifikt lärarutbildningsanknutna,  
som var den ursprungliga tanken. Examensordningen var fritt formulerad med 
avseende på kursutbud och struktur, vilket gav ett stort – sannolikt för stort –  
utrymme för lärosäten och studenter att definiera vad det allmänna utbildnings­
området innebär. Högskoleverket påtalade sammantaget ”…många och graverande 
brister” (HSV 2005:11). Utöver dem som redan listas pekade man på att statens 
styrningsmöjligheter har minskats, att det fortfarande var en svag anknytning 
mellan lärarutbildningen och andra delar av lärosätena samt att forsknings­
anknytningen fortsatt var begränsad med huvudsakligen adjunkter som lärare.  

2011 – kursen justeras
2011 års reform motiverades primärt av upplevda kvalitetsbrister i 2001 års reform. 
Den nya lärarutbildningen hade inte fått den förväntade forskningsanknytningen, 
dess koppling till övrig verksamhet inom akademin var för begränsad, kravnivån 
för låg och anpassningen till arbetsmarknadens behov för svag. Det allmänna ut­
bildningsområdet (utbildningsvetenskap) var inte tillräckligt specifikt i förhållande 
till krav och förväntningar. Det fanns för många odisputerade lärare på alltför 
många lärarutbildningar i landet, antagningskraven borde skärpas och lärosätena 
tydligare fokusera på ämnesdidaktik, och så kallade övningsskolor skulle etableras 
(SOU 2008:109). Det var alltså ett grundligt omtag som skisserades av utredaren, 
för övrigt en central person inom lärarutbildningen, Sigbrit Franke, tidigare 
universitetskansler med mera.

Effekterna 
av reformen 
på lärarnas 
professionalitet 
har också den 
omgärdats av 
kontroverser.
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Regeringen följde i stort utredningens förslag. Den ville förtydliga strukturen och 
starkare reglera innehållet i lärarutbildningen (Prop 2008/09:89 s 8). Detta skulle 
åstadkommas utan att minska lärosätenas autonomi med avseende på dimensione­
ring av och ansvar för lärarutbildningens organisation. Fyra nya examina tillkom 
istället för en. Strukturen med en utförlig examensbeskrivning skulle behållas. 

Den socialdemokratiska regering som tillträdde 2014 följde i stort alliansregeringen 
i spåren inom högskolepolitiken, och gjorde inget eget omtag inom lärarutbild­
ningen. Dock tillsattes en skolkommission, som gav stort utrymme för såväl 
profession som vetenskap i kommissionens arbete och förslag (SOU 2017:35). 
Kommissions slutbetänkande behandlade – bland mycket annat – lärarutbild­
ningens betydelse för att stärka skolans utveckling. Kommissionen såg framför  
sig en långsammare takt i lärarutbildningsreformer framöver och att 2011 års 
struktur skulle ligga fast: kommissionen avrådde också från försök att koncen­
trera lärarutbildningen till fler ställen. Istället skulle autonomireformen och 
lärosätenas egenansvar för kvalitet värnas. I övrigt anslöt kommissionen till 
uppfattningen av lärarutbildningen bör hållas samman så långt som möjligt för 
att skapa en gemensam identitet som lärare, delad av alla inom professionen. 
OECD:s på sin tid omtalade granskning av svensk skola tog också upp lärar­
utbildningen, och menade för sin del att en förutsättning för en stärkt svensk 
skola var en koncentration av lärarutbildningen till färre lärosäten (OECD 2015). 

Andra initiativ tillkom, främst med syftet att stärka forskningsanknytning men 
också att öka användningen av evidens i skolpraktiken. Skolforskningsinstitut 
inrättades efter förslag i 2012 års forskningsproposition för att tillföra medel 
för att stödja praktiknära forskning. Institutet inledde verksamheten 2014 med 
uppgiften att arbeta med systematiska kunskapsöversikter och centralt utarbe­
tat beslutsstöd, liksom finansiering av praktiknära forskning. Ett evidensbaserat 
synsätt i utbildningen skulle därför stärka skolan. Ett av förslagen i Skolkommis­
sionen var ett så kallat nationellt professionsprogram för att stärka professionen. 
Programmet, som först nu är under utveckling, handlar om yrkesroll, kompetens­
utveckling med mera. En del andra initiativ har också tagits för att skapa en ökad 
samsyn om kunskapsunderlag för skolans utveckling: till exempel forsknings­
plattformen Ifous där olika skolhuvudmän samlas, liksom satsningen på ULF- 
avtal för praktiknära forskning och andra modeller för att öka utväxlingen  
mellan akademi och praktik (SOU 2018:19). 

Mycket har alltså hänt sedan 2011 års reform för att stärka forskningsanknytningen, 
höja kraven inom utbildningen och öka samspelet med praktiken. Hur gick det då 
med den reform, som utredaren Sigbrit Franke uttryckte, skulle ”hålla i åtminstone 
30 år” och som dåvarande utbildningsministern Jan Björlund hoppades skulle 
rensa ”flummet från 1985 och 2001 års lärarreform” (Universitetsläraren 2008). 
UKÄ:s utvärderingar från 2016 och framåt gav en fortsatt dyster bild av kvalitets­
utvecklingen inom lärarutbildningen, med svikt inom såväl anknytningen till prak­
tik som i utformningen av utbildningens akademiska delar (UKÄ 2023a). En stor 
mängd utbildningar fick därför betyget underkänt i samband med granskningar. 
Även om UKÄ:s ton ändå var relativt optimistisk, och i slutändan flertalet av  
de totalt 40 underkända utbildningarna nådde acceptabel kvalitet i en andra 
bedömning, kvarstod problemen ett gott stycke efter reformens inträde.
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2021 gjordes ett nytt omtag som del av januariavtalet mellan den dåvarande social­
demokratiska regeringen och Liberalerna och Centerpartiet. I den ingick en ny 
justering av lärarutbildningen. Tanken återkom i Tidöavtalet, i vilken nämndes 
en ny utredning om lärarutbildningen. Den senaste utredningen är alltså SOU 
2024:81 - Ämneskunskaper och lärarskicklighet. I den skisseras ånyo ett skifte 
i inriktningen på lärarutbildningen. Denna gång föreslås rollen för utbildnings­
vetenskap – som anses uppvisa brister – minskas till förmån för en utvidgning 
av kognitionsvetenskap (som del av ämnesdidaktik) för att stärka professionen 
och öka lärarskickligheten. Kognitionsvetenskapen ska få en betydligt fram­
skjuten plats inom utbildningsvetenskapen, och lärare inom lärarutbildningen 
ska fortbildas för att svarar emot detta ökade behov. Med höjda betygskrav ska 
utbildningen göras mer attraktiv, men också en viss strukturomvandling inom 
högskolan göras, som i sin tur antas driva fram en bättre studiemiljö och en mer 
attraktiv och en starkare vetenskaplig kultur. Lärosätena ska också i ökad ut­
sträckning samarbeta sinsemellan om lärarutbildning, liksom att finna former för 
att erbjuda utbildning också utanför de lärosäten som får ett utvidgat ansvar – till 
detta knyts också extrafinansiering enligt förslaget. Det är med andra ord ännu 
ett ganska stort omtag som skisseras, ånyo med ambitionen att lyfta läraryrkets 
ställning, stärka dess anknytning till forskning, att samla utbildningen på färre 
platser och ge lärarutbildningen en mer framskjuten ställning inom lärosätena. 
Ambitionerna liknar dem som låg bakom 1980-talets reform, liksom 2001 och  
2011 års reformer. 

Andra utbildningar, andra erfarenheter
Hur ser det då ut för andra professionsområden, är det samma bild av spänningar 
som olika reformer försöker hantera, men som sedan leder till nya reformbehov? 
För jämförelsens skull kan läkarutbildning, socionomutbildning och ingenjörs­
utbildningen nämnas, tre områden med komplexa praktiker med stora förändringar 
inom samhälle, politik, profession och arbetsmarknad. 

Läkarutbildningen reformerades 2019, den första större reformen sedan 1950- 
talet då systemet med AT-tjänstgöring som klinisk praktik efter den akademiska 
utbildningen sjösattes. Delvis var förslaget sprunget ur en EU-lag som reglerade 
hur utbildning är kopplad till praktik, men framför allt ur ett upplevt behov av 
att stärka anknytningen mellan utbildning och praktik, och att göra de praktiska 
elementen i utbildningen mer likartade över landet. Utredningen som ligger bakom 
den nya utbildningen genomfördes med stor öppenhet och dialog mellan olika par­
ter (SOU 2013:15). Det tog lång tid från förslag till genomförande, och utredningen 
kantades av en del kritik om upplägg och längd, men med en samordnad process 
mellan lärosätena under tiden mellan förslag och genomförande (Ström 2019).

Till skillnad från lärarutbildningen gick socionomutbildningen stärkt ur 1977 års 
högskolereform, framför allt eftersom en sammanhållen satsning gjordes på 
forskningsanknytning, som snabbt etablerade en välfungerande bas för den 
tidigare svagt forskningsanknutna utbildningen (Brante 1987). Denna anknytning 
som fortsatt förefaller stå stark med samordning med aktörer som Socialstyrelsen, 
kommuner, forskningsråd och forskarsamhälle (Salonen & Panican 2022). Lägg 
därtill att utbildningen vuxit kraftigt och nu återfinns på 19 platser i landet, en 
tredubbling sedan 1977. 
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Den översyn av examensmål för socionomutbildning som nu genomförs har 
fått mycket uppmärksamhet, och har uppfattats som en extern intervention i 
ett utbildningspolitiskt system som annars fungerat väl (SOU 2025:27). Den har 
därför följts av en så kallad skuggutredningen, som markerar förändringsvilja 
och samsyn mellan centrala aktörer inom lärosäten, bland arbetsgivare och inom 
professionen. Denna skuggutredning har föreslagit att öka andelen studenter till 
40 procent som genomgår en masterutbildning, och som därmed fördjupar sig i 
olika delområden (Förbundet Sveriges socionomutbildningar 2024). Skuggutred­
ningen och den statliga utredningen har efterhand också samarbetat. Tanken med 
detta är att undvika just det läge som lärarutbildningen hamnat i, med stridigheter 
kring inriktning och forskningsanknytning och med begränsat deltagande av 
professioner och forskare i utbildningsreformernas utformning. Arbetet i utred­
ningarna knyter också an till tidigare initiativ att belysa socionomutbildningens 
räckvidd och eventuella behov av förstärkning av forskningsanknytningen –  
arbetet som också gjorts i samråd mellan profession, akademi och samhälls­
intressenter (Salonen & Panican 2021). Även om samspelet inte förefaller helt 
utvecklat mellan regeringens utredningar och de andra utredningar som görs, är 
de sammantaget uttryck för en ambitiös reformvilja som huvudsakligen kommer 
inifrån området, och som huvudsakligen inriktas mot att reformera ochutveckla 
utbildningens nytta och stärka professionens vetenskapliga anknytning inom 
centrala områden.

Ingenjörsutbildningarna är idag väsentligt mer spridda över landet och över om­
råden än bara för 30 år sedan (SOU 2015:70). Utbildade civilingenjörer hamnar i en 
mängd olika yrken och branscher, och den har därmed fått en mer allmänt tillämp­
bar karaktär. Denna utveckling kan förstås utifrån hur olika kunskapstraditioner 
och organisatoriska förhållanden inom lärosätena utvecklats. Det handlar om hur 
efterfrågan på och intresset av dessa utbildningar i samhället ser ut och hur detta 
intresse har artikulerats. Det handlar vidare om hur utbildningen bedrivs. Som en 
följd av en decentraliserad styrning och förändringar i högskolelandskapet i stort 
har Sverige idag ingenjörsutbildningar med många olika specialiseringar som 
bedrivs på många olika platser. Samtidigt har utbildningarna i allmänhet stark 
forskningsanknytning och en tydlig inriktning mot att möta studenternas behov, 
om än med med en något svagare anknytning till arbetsmarknadens intressen 
och med utmaningar med genomströmning (HSV 2006). Kort uttryckt: en histo­
riskt sett väldigt sammanhållen struktur för ingenjörsutbildning har efterhand 
blivit väsentligt större och mer mångfaldig och decentraliserad, men samtidigt  
har lärosätena bibehållet kontrollen över utbildningens utformning och inriktning, 
och agerar på ett tämligen likartat sätt oavsett om det är nya eller äldre lärosäten. 
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Sammanfattande reflektioner
Tillbaka till den ideala situationen och hur lärarutbildningen knyter an till den, 
kan följande slutsatser dras:

•	 Koppling till vetenskaplig bas – här har initiativen varit många de senaste  
decennierna, utan att någon tydlig linje utvecklats. Utbildningsvetenskap som 
område rör sig mellan olika tolkningar och förståelser, med en betydande 
bredd i vad som görs och hur det kommuniceras (Vetenskapsrådet 2023).  
Det kan finnas en balans i den senaste utredningens förslag med en ökad 
tonvikt på inlärningsmodeller, men kan också behöva en djupare analys av 
vad lärarutbildningens forskningsfundament egentligen består i. Den veten­
skapliga basen påverkas också av den stora andelen odisputerade lärare  
inom lärarutbildningen. 

•	 Position inom akademin – det råder stora variationer mellan lärosäten kring 
hur lärarutbildningen är organiserad och styrd, med betydande skillnader i 
villkor och förutsättningar mellan lärosäten. 

•	 Koppling till forskningsfinansiering – här finns en splittrad bild med många 
olika initiativ och modeller, allt från den breda utbildningsvetenskapliga 
finansieringen via Vetenskapsrådet till mer specifika initiativ kring praktik­
nära forskning. En betydande andel av finansieringen går till forskarskolor, 
vilket ökar tillgången på disputerade men som leder till att antalet avancerade 
post-doktorala projekt i gengäld blir färre. Det saknas en tydlig samordning 
av vad olika typer av finansiering av forskningen ska åstadkomma och hur,  
om än med många goda intentioner. 

•	 Dialog med arbetsgivare och arbetsmarknad vid utbildningsreformer  
– reformer och initiativ kommer ofta från politiken och genomförs nedåt, 
snarare än från professionen eller lärosätena själva. Dock har försök gjorts att 
engagera sektorn tydligare i reformarbetet, till exempel 2011 års reform och 
i skolkommissionen, men också i 2001 års reform, som engagerade många från 
akademin. Ett engagemang underifrån som dock till synes inte löste utmaning­
arna. Den mängd huvudmän som finns efterfrågar en samordning likt den  
som finns på vårdens område, också med många olika huvudmän (SOU 2024:81). 

•	 Kopplingen profession och akademi – är ett fortsatt utvecklingsprojekt, med 
många olika, delvis överlappande initiativ och med mycket begränsat avtryck i 
skolpraktik (till exempel i form av övningsskolor). Andelen odisputerade lärare 
är också en negativ indikation här. Lärarprofessionen utmärks också av gap 
mellan lärarpraktik och forskning, som inte på samma sätt syns inom andra 
professionsområden (SOU 2014:5). 

•	 Stat som mellanhand – här agerar staten snarare dirigent och samordnare  
av alla olika nivåer, vilket ökar kraften i de förslag som läggs men också  
riskerar att mötas av bristande engagemang i de många delar som ingår i  
lärarutbildningens genomförande – från akademisk forskning till skolpraxis. 

Det råder stora 
variationer mellan 
lärosäten kring hur 
lärarutbildningen 
är organiserad och 
styrd, med bety­
dande skillnader 
i villkor och 
förutsättningar 
mellan lärosäten. 
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Det kan förefalla rimligt att komplexiteten i mängden av utredningar, förslag, 
genomföranden, utvärderingar och omprövningar är typisk för professions­
utbildningar, och att lärarutbildningens skiftande öden bara är att förvänta.  
I sådana områden finns en bred och ofta sammansatt kunskapsbas, en blandning 
av teori och praktik, som dessutom ofta blandar typer av avnämare och avnämar­
intressen. Samtidigt har andra områden klarat anpassningar efter skiftande behov 
bättre än lärarutbildningen: kring utformning av tekniskt kunnande, kompetens 
kring socialt arbete och utvecklingen av läkarutbildningen. Man kan slutligen 
konstatera att andra områden också befinner sig i en korseld mellan olika in­
tressen men att de hanterat det. Antingen fortsätter lärarutbildningen att hoppa 
mellan lösningar och till synes slutgiltiga förslag – eller så görs något genom­
gripande. Det vore den sista lärarutbildningsreformen. 
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